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Abbildung 1: Luftbild Wieselburg © Stadtgemeinde Wieselburg



Seite 2 von 10

AR Kofinanziert von der

*
* *
* *

" Europaischen Union

Dieses Projekt wird vom Europaischen Fonds fiir regionale Entwicklung finanziert

BEARBEITER
Ing. Johann Wagner
E-Mail: johann.wagner@enu.at

Web: www.e5-niederoesterreich.at

St. Pélten, August 2023

IMPRESSUM

NO Energie- und Umweltagentur GmbH
Grenzgasse 10, 3100 St. Polten

Tel.: +43 (0)2742 219 19

E-Mail: office@enu.at, Website: www.enu.at
Firmenbuchnummer: 366791z


mailto:johann.wagner@enu.at
http://www.e5-niederoesterreich.at/
mailto:office@enu.at
http://www.enu.at/

@5 european klimaaktiv u

energy award 00

Das e5-Programm

Angelehnt an Qualititsmanagementsysteme
ist das e5 Programm ein Prozess, welcher
energieeffiziente Gemeinden bei einer
nachhaltigen Klimaschutzarbeit unterstitzt.
Mit e5 erhalten Gemeinden Hilfsmittel und
Betreuung, um ihre Energie- und
Klimaschutzziele festzulegen und zu erreichen.

Basierend auf einer anfanglichen IST-Analyse
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Alle vier Jahre unterziehen sich die Gemeinden
einer Bewertung durch eine unabhédngige
Kommission und kodnnen danach fir ihre
Leistungen ausgezeichnet werden. So wie
Restaurants mit Hauben ausgezeichnet
werden, bekommen erfolgreiche e5-
Gemeinden - je nach Umsetzungsgrad der

moglichen Energieeffizienzmallnahmen - ein

werden periodisch MaRnahmen geplant, bis fiinf ,,e“ verliehen.

umgesetzt und deren Wirksamkeit evaluiert.

Das zentrale Arbeitsinstrument des e5-Programms ist der e5-MaBnahmenkatalog. Er dient als
Hilfsmittel zur Standortbestimmung, als Checkliste fir die Planung zukiinftiger Aktivitdten und als
Malistab fiir die externe Kommissionierung und Auszeichnung. Durch die Verwendung des e5-
MaRBnahmenkatalogs als einheitlicher MaBstab, werden die Leistungen der Gemeinden (= der Grad
der Umsetzung der moglichen MaRnahmen in einer Gemeinde) vergleichbar gemacht. Der Katalog
besteht aus sechs Handlungsfeldern, in denen die Gemeinde energiepolitisch aktiv werden kann.

Flr jede MalRnahme in den sechs Handlungsfeldern wird zuerst gepriift, ob sie fiir die zu bewertende
Gemeinde von Relevanz ist. Das Prinzip der Bewertung ist es, die Méglichkeiten einer Gemeinde
aufzuzeigen und anschlieBend in Relation dazu den Grad der Umsetzung zu bewerten. Im besten Fall
erreicht die Gemeinde in der MaBnahme 100%, d.h. sie hat ihre Mdglichkeiten in diesen MaBnahmen
zu diesem Zeitpunkt vollstandig ausgeschopft.

Der e5-Auditbericht

Nach erfolgter Auditierung wird die vergangene Auditperiode im Auditbericht festgehalten. Dazu wird
der energiepolitische Ist-Stand inklusive der erreichten Punkte wie auch der Zertifizierungsstatus
(le bis 5e) aufgezeigt. Ein Uberblick iiber die aktuellen energiepolitischen Aktivititen (Stdrken),
relevante Indikatoren, wie auch eine ausfiihrliche Aufzahlung empfohlener MaRnahmen (Potenziale)
laut e5-Systematik sind Bestandteil des vorliegenden Auditberichts, inklusive Anhang.

Der Auditbericht sowie der Anhang mit den Potenzialen und Indikatoren, dient der Gemeinde als
Grundlage fiir die nachste vierjahrige Auditperiode und soll fir weitergehende Planungen im Rahmen
des e5-Programms herangezogen werden. Aufbauend auf den empfohlenen Potenzialen laut e5 (siehe
Anhang) soll eine ein- und/oder mehrjihrige Planung von energiepolitischen MaRnahmen erstellt
werden.
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Eckdaten Auditgemeinde

GEMEINDEPROFIL KONTAKT

GroRe: 5,43 km? Stadtgemeinde Wieselburg

Einwohnerinnen: 4.666 Hauptplatz 26, 3250 Wieselburg

Meereshéhe: 269 m office@wieselburg.at

e5-Beitritt: 2012 Biirgermeister: Bgm. Dr. Josef Leitner

Auszeichnung: (A A e5-Teamleiter: Bgm. Dr. Josef Leitner
Umsetzungsgrad: 78,8 % e5-Energiebeauftragter: StADir. Mag. Franz Willatschek

Auditergebnisse

4. Zertifizierung: @@@@@ (78,8 %, 2023) - European Energy Award® in Gold (2023)
3. Zertifizierung: @@@@@ (78,6 %, 2019) - European Energy Award® in Gold (2019)
2. Zertifizierung: /S (68,8 %, 2015)

1. Zertifizierung: /O (54,6 %, 2013)

Erfillungsgrad nach Handlungsfelder

Entwicklungsplanung
Raumaordnung
100% -

Kommunikation Kooperation : ' -, Kommunale Geb3ude, Anlagen

Interne Organisation e Versorgung Entsorgung

Mabilitgt

Abbildung 2: e5 Spinnendiagramm
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Energiepolitische Aktivitaten

e Energieleitbild und Energiekonzept aktualisiert (2022), Klimaneutralitat 2040 formuliert

e Energie- und CO2-Bilanz von Klimabiindnis O fiir gesamtes Gemeindegebiet aktualisiert (2022)

e Vorsorgecheck Naturgefahren im Klimawandel mit externer Begleitung durchgefihrt (2023)

o Klimawandelanpassungsmaflnahmen werden laufend durchgefiihrt, wie Stadtwald,
Pilotprojekt Street-Tree, Oko-Parkplatz, Richtlinien fiir maximalen Versiegelungsgrad in
Teilbebauungsplanen festgelegt

¢ Mobilitdtskonzept Firma ZKW mit Gemeindeeinbindung erstellt (2021)

e Energiebuchhaltung seit 2005 und Energiebuchhaltungsvorbildgemeinde (seit 2016)

o kommunale Energieplanung als Bekenntnis zur Umsetzung weiterer Biomasse-
Nahwarmewerke

e Ausbau und Forcierung der Biowarmeversorgung trotz flaichendeckend vorhandener Erdgas-
Infrastruktur

o Neuerrichtung kommunaler Gebaude zukiinftig in klimaaktiv GOLD, Grundsatzbeschluss
gefasst (2023), erstmals praktiziert am aktuell laufenden Zubau zur bestehenden Volksschule

e Errichtung weiterer Photovoltaikanlagen auf Messe Wieselburg mit Beteiligung der
Birgerinnnen und Biirger, Auszahlung der Beteiligungen in lokaler Wieselburger
Einkaufswahrung ,,Wieselburger 10er” (2023)

e Kooperationsprojekte der Industrie zur Erreichung der Klimaneutralitdt, wie Brauerei
Wieselburg und Wibeba-Holz bei Prozesswarme

e MaBnahmen zur Abfallvermeidung: Verwenden statt Verschwenden, Reparatur-Cafe,
WerkStadt Wieselburg, ,,z’ruck Sackerl”, Kleidertauschmarkt

e Leerstandaktivierung von Geschaften, Teilnahme an Initiative ,,Griindung findet Stadt”

e InRegion-Taxi der Gemeinden Wieselburg, Wieselburg-Land, Petzenkirchen, Bergland (seit
2017)

e sieben e-Fahrzeuge im Gemeindefuhrpark, Akku-Gerdate am Bauhof

e Elektro-Niederflurkleinbus Stadtwiesel (seit 2020)

e flachendeckende Errichtung von Elektroladestationen

e Wieselburger Einkaufsradeln, Radl-Pass bei Einkdufen mit dem Fahrrad (seit 2015)

o hohes zweckgebundenes Budget fiir energiepolitische Arbeit

e Beschaffungsrichtlinien mit 6kologischen Kriterien

o Ausgezeichnete Kommunikation der Energie- und Umweltthemen (iber Gemeindemedien

e Dichte an Forschungs- und Bildungseinrichtungen im Energiebereich, viele
Kooperationsprojekte wie Microgrid, NETSE ,,Nutzerorientierte Entwicklung von Technologien
und Services flr Energiegemeinschaften”, SmartControl ,Standardisierte und smarte
Steuerung von Energiesystemen”

e von Bevélkerung gut genutzte OKO-Forderung fiir Einsatz erneuerbarer Energietréager, Solar-
und PV-Anlagen sowie Forderungen fiir Elektrofahrzeuge

o zeitlich begrenzte Klimaschutzférderungen, z.B. Fahrradférderung, Schluss mit Stromfressern
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Indikatoren [Anhang A]

Indikatoren sind als Kennzahlen zu verstehen und geben die zeitliche Entwicklung in der e5 Gemeinde
wieder. Beispielsweise PV-Leistung pro Einwohner in [kWp/EW]. Die Indikatoren werden laufend im
MalRknahmenkatalog erfasst. Die Auswertung der Indikatoren ist dem Anhang beigelegt und dient als
Information und Planungsgrundlage fiir weitere Aktivitdten.

Auditpotentiale 2023 [Anhang B]

Die im Zuge des Auditprozesses ermittelten Potentiale finden sich im Anhang, aufgeschlisselt pro
Handlungsfeld, wieder. Diese wurden anhand der zugrundeliegenden Datenbasis im e5
MalRknahmenkatalog identifiziert. Die Auditpotentiale sind als Empfehlung zu verstehen und dienen als
Ausgangsbasis fur die weitere Aktivitatenplanung (Jahres-, Mehrjahresplanung).

Kurzversion Energiebericht 2022 [Anhang C]

Kofinanziert von der
Européischen Union
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Ergebnis der e5 Auditierung 2023

MaRnahmen maximal mdglich effektiv
Punkte Punkte Punkte %

1 Entwicklungsplanung, Raumordnung 76,0 68,0 61,0 89,7%
1.1  Konzepte, Strategie 36,0 36,0 35,2 97,8%
1.1.1 Energie- und Klimaziele 6,0 6,0 57 95,0%
1.1.2 Energie- und Klimaschutzkonzept 10,0 10,0 9,5 95,0%
1.1.3 Bilanz, Indikatorensysteme 10,0 10,0 10,0 100,0%
1.1.4 Klimawandelanpassung 10,0 10,0 10,0 100,0%
1.2  Kommunale Entwicklungsplanung fiir Energie und Klima 20,0 20,0 18,0 90,0%
1.2.1 Ré&umliche Energieplanung 10,0 10,0 10,0 100,0%
1.2.2 Mobilitdts- und Verkehrsplanung 10,0 10,0 8,0 80,0%
1.3 Bau- und raumordnungsrelevante Vorschriften und Vorgaben 14,0 6,0 2,4 40,0%
1.3.1 Bau- und Raumordnungsrechtliche Vorschriften 6,0 6,0 2,4 40,0%
1.3.2 Verkauf und Vergaben im Baurecht durch die Gemeinde 8,0 0,0 0,0 0,0%
1.4  Baubewilligung & Baukontrolle 6,0 6,0 54 90,0%
1.4.1 Baubewilligungs- & Baukontrollverfahren 6,0 6,0 54 90,0%
2 Kommunale Gebéude, Anlagen 78,0 78,0 64,7 83,0%
2.1 Energie- und Wassermanagement 28,0 28,0 22,9 81,8%
2.1.1 Standards fiir den Bau und Betrieb von &ffentlichen 6,0 6,0 6,0 100,0%

Gebauden
2.1.2 Bestandsaufnahme und Monitoring des Energie- und 10,0 10,0 9,7 97,0%

Wasserverbrauchs
2.1.3 Sanierungsplanung, Sanierungskonzept 6,0 6,0 4,2 70,0%
2.1.4 Vorbildliche Neubauten oder Sanierungen 6,0 6,0 3,0 50,0%
2.2 Zielwerte fiir Energie, Effizienz und Klimafolgen 40,0 40,0 33,5 83,8%
2.2.1 Erneuerbare Energie - Warme 8,0 8,0 6,6 82,0%
2.2.2 Erneuerbare Energie - Elektrizitat 8,0 8,0 5,0 62,0%
2.2.3 Energieeffizienz - Warme 8,0 8,0 7,0 87,0%
2.2.4 Energieeffizienz - Elektrizitat 8,0 8,0 7,2 90,0%
2.2.5 (€02 und Treibhausgasemissionen 8,0 8,0 7,8 98,0%
2.3 Besondere Massnahmen 10,0 10,0 8,3 83,0%
2.3.1 Offentliche Beleuchtung 6,0 6,0 46 77,0%
2.3.2 Effizienz Wasser 4,0 4,0 3,7 92,0%
3 Versorgung, Entsorgung 93,0 56,5 41,2 72,9%
3.1 Firmenstrategie,Versorgungsstrategie 12,0 0,0 0,0 0,0%
3.1.1 Firmenstrategie der Energieversorgungsunternehmen, 12,0 0,0 0,0 0,0%

nachhaltiges Produkt- und Angebotsportfolio
3.2 Produkte, Tarife, Informationsarbeit 6,0 0,0 0,0 0,0%
3.2.1 Verkauf von Strom aus erneuerbaren Quellen auf dem 6,0 0,0 0,0 0,0%

Gemeindegebiet

3.3 Lokale Energieproduktion auf dem Gemeindegebiet 37,0 26,5 20,2 76,3%

3.3.1 Betriebliche Abwarme 5,0 5,0 5,0 100,0%

3.3.2 Warme und Kélte aus erneuerbaren Energiequellen auf dem 14,0 14,0 9,7 69,0%
Gemeindegebiet

3.3.3 Stromerzeugung aus erneuerbaren Energiequellen auf dem 10,0 7,5 5,6 74,0%
Gemeindegebiet

3.3.4 Warmekraftkopplung und Abwarme/Kalte aus 8,0 0,0 0,0 0,0%
Stromproduktion auf dem Gemeindegebiet

3.4  Energieeffizienz - Wasserversorgung 18,0 18,0 15,8 87,8%

3.4.1 Woasserversorgung und —bewirtschaftung 10,0 10,0 7,8 78,0%

3.4.2 Grinflachenmanagement 8,0 8,0 8,0 100,0%

3.5 Energieeffizienz Abwasserreinigung 10,0 8,0 1,6 20,0%

3.5.1 Energieeffizientes Abwassermanagement 10,0 8,0 1,6 20,0%

3.6 Energie aus Abfall 10,0 4,0 3,6 90,0%

3.6.1 Abfall und Kreislaufwirtschaft 10,0 4,0 3,6 90,0%

PRk Kofinanziert von der
Européischen Union
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4 Mobilitat 98,0 98,0 64,4 65,7%
4.1 Mobilitat in der Verwaltung 10,0 10,0 8,0 80,0%
4.1.1 Nachhaltige Mobilitdt / Bewusstsein in der Verwaltung 10,0 10,0 8,0 80,0%
4.2 Verkehrsberuhigung und Parkieren 26,0 26,0 16,4 63,1%
4,2.1 Parkraummanagement 8,0 8,0 5,6 70,0%
4.2.2 Attraktivieren der &ffentlichen Verkehrsflachen und Platze 12,0 12,0 7,2 60,0%
4.2.3 Lokale Giterversorgung und Ortskernbelebung 6,0 6,0 3,6 60,0%
4.3 Nicht motorisierte Mobilitat 22,0 22,0 13,0 59,1%
4.3.1 Fusswegenetz 10,0 10,0 7,0 70,0%
4,3.2 Radwegenetz und Infrastruktur 12,0 12,0 6,0 50,0%
4.4  Offentlicher Verkehr 24,0 24,0 13,2 55,0%
4.4.1 Qualitit des OV-Angebots 12,0 12,0 7,2 60,0%
4.4.2 Kombinierte Mobilitat 12,0 12,0 6,0 50,0%
4.5 Mobilitdtsmarketing 16,0 16,0 13,8 86,3%
4.5.1 Mobilitatsmarketing in der Gemeinde 10,0 10,0 9,0 90,0%
4.5.2 Vorbildliche Mobilitdtsstandards 6,0 6,0 4.8 80,0%
5 Interne Organisation 52,0 52,0 48,8 93,8%
5.1 Interne Strukturen 12,0 12,0 12,0 100,0%
5.1.1 Verantwortlichkeiten, Ressourcen und Abldufe 8,0 8,0 8,0 100,0%
5.1.2 Gremium 40 40 40 100,0%
5.2 Interne Prozesse 30,0 30,0 26,8 89,3%
5.2.1 Einbezug des Personals 4,0 4,0 2,8 70,0%
5.2.2 Erfolgskontrolle und jahrliche Planung 10,0 10,0 10,0 100,0%
5.2.3 Weiterbildung 6,0 6,0 6,0 100,0%
5.2.4 Beschaffungswesen 10,0 10,0 8,0 80,0%
5.3  Finanzen 10,0 10,0 10,0 100,0%
5.3.1 e5 Budget fur klimaneutrale Transformation 10,0 10,0 10,0 100,0%
6 Kommunikation, Kooperation 103,0 99,0 75,5 76,2%
6.1 Kommunikation 8,0 8,0 7.6 95,0%
6.1.1 Kommunikations- und Kooperationskonzept 8,0 8,0 7.6 95,0%
6.2  Kooperation und Kommunikation mit Behorden 33,0 33,0 25,2 76,2%
6.2.1 Gemeinniitziger und gewerblicher Wohnbau, Heime 9,0 9,0 6,8 75,0%
6.2.2 Regionale, nationale und internationale Zusammenarbeit 6,0 6,0 4,2 70,0%
6.2.3 Energie- und klimarelevante Stellungnahmen und Petitionen 4,0 4,0 1,2 30,0%
6.2.4 Universitdten, Forschung 4,0 4,0 4,0 100,0%
6.2.5 Schulen, Kindergéarten 10,0 10,0 9,0 90,0%
6.3  Kooperation und Kommunikation mit Wirtschaft, Gewerbe, 22,0 18,0 10,9 60,6%
Industrie
6.3.1 Klimaschutz in Industrie, Gewerbe, Dienstleistungen und 10,0 10,0 9,0 90,0%
Tourismus
6.3.2 Professionelle Investor*innen und Projektentwickler*innen 6,0 6,0 1,2 20,0%
6.3.3 Forst- und Landwirtschaft 6,0 2,0 0,7 35,0%
6.4  Kommunikation und Kooperation mit der Bevdlkerung und 20,0 20,0 15,4 77,0%
Multiplikator*innen
6.4.1 Arbeitsgruppen, Partizipation 6,0 6,0 6,0 100,0%
6.4.2 Bevolkerung 10,0 10,0 6,6 66,0%
6.4.3 Multiplikator*innen (NGQOs, religidse Institutionen, Vereine) 4,0 4,0 2,8 70,0%
6.5 Unterstiitzung privater Aktivitdten 20,0 20,0 16,4 82,0%
6.5.1 Beratungsangebot Energie- und Klimaschutz und Okologie 8,0 8,0 6,4 80,0%
6.5.2 Leuchtturmprojekt 4,0 4,0 2,0 50,0%
6.5.3 Finanzielle Forderung 8,0 8,0 8,0 100,0%
Total 500,0 451,5 355,6 78,8%
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Klimakompass 2022

Klimakompass
Wieselburg

Wie viele Klimaziele 2030
wurden bereits erreicht?
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Abbildung 3: grafische Auswertung Klimakompass Wieselburg 2022
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e5 Kommission

Ing. Franz Patzl NO Landesregierung, RU3,
Abteilung Umwelt- und Energiewirtschaft

DI Regina Rausch NO Landesregierung, RU 7,
Abteilung Raumordnung und
Gesamtverkehrsangelegenheiten

Mag. Wolfgang Alfons NO Landesregierung, RU 7,
Abteilung Raumordnung und
Gesamtverkehrsangelegenheiten

DI Johannes Zeilinger ecoplus, Bau.Energie.Umwelt.Cluster
Niederdsterreich

Mag. Thomas Hansmann Leiter NO Umweltanwaltschaft

Unterschrift der Auditverantwortlichen

\ ku W e /O\Q_‘f(g&?%’ ué(gg} 9 @H‘Zj@dﬂ((

Dipl.-Ing. (FH) Hannes Obereder, Auditor Dr. Herbert Greisberger
Amt der Karntner Landesregierung Geschaftsfihrer
Energie- und Umweltagentur NO

Kofinanziert von der
Européischen Union
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Indikatoren
Marktgemeinde Wieselburg
Indikator: Stromverbrauch (Haushalte) pro EW [kWh/EW]

MaBnahmen: 1.1.3 Bilanz, Indikatorensysteme

Grafik: 2000
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2017 2018 2019 2020 2021 2022

Werte: Jahr Ist Soll Indikator Beschreibung
2017 1203 1847
2018 1181 1863 Entwicklung des jahrlichen leitungsgebundenen Stromverbrauchs
2019 1162 1839 des Sektors "Haushalte" in kWh pro Einwohner.

2020 1139 1897 Ist: Stromverbrauch Haushalte pro EW am Gemeindegebiet
2021 1238 1943 (Daten It. Netzbetreiber)

5022 1079 1780 Soll: NO Durchschnitt
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Indikator: Gasverbrauch (Haushalte) pro EW [MWh/EW]
MaBnahmen: 1.1.3 Bilanz, Indikatorensysteme
Grafik: 3,5
3,0 \\_.,A
2,5
E 2,0 - .\‘ﬁ 4‘?
§ —e o~ —0— st
s 1° —o—Soll
1,0
0,5
0,0 T T T T T 1
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Werte: Jahr Ist Soll Indikator Beschreibung
2017 2,1 3,2
2018 1,9 2,9 Entwicklung des jahrlichen leitungsgebundenen Gasverbrauchs
2019 1,9 2,9 des Sektors "Haushalte" in MWh pro Einwohner.
2020 1,9 3 Ist: Gasverbrauch Haushalte pro EW am Gemeindegebiet
2021 20 3.3 (Daten It. Netzbetreiber)
2022 18 29 Soll: NO Durchschnitt
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Grafik:
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PV installiert pro EW [kWp/EW]

e5 Auditbericht - Anhang A

3.3.8 Stromerzeugung aus erneuerbaren Energiequellen auf dem Gemeindegebiet
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2077 021 02 Indikator Beschreibung
2018 0,23 02 Entwicklung der jahrlichen PV Gesamtleistung in kWp pro Einwohner.
2019 0,26 0,2
2020 0,30 0,3 Ist: PV Gesamtleistung in kWp pro EW am Gemeindegebiet
2021 0,96 0,4 (Daten It. Netzbetreiber)
2022 1,04 0,53 Soll: NO Durchschnitt (2030: Gemeinde Klimaziel fir PV)
2030 2
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Indikator: Angemeldete Personenwagen pro 1000 EW [Anzahl/1000 EW]
MaBnahmen: 4.5.2 Vorbildliche Mobilitatsstandards
Grafik: 670
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Anzahl/1000 EW

610
600 T T T T T 1
2017 2018 2019 2020 2021 2022
Werte: Jahr Ist Soll Indikator Beschreibung

2017 637 640
2018 648 649 Entwicklung der jéahrlichen PKW (M1) Anzahl in
2019 654 654 Anzahl PKW pro 1000 Einwohner.
2020 631 659 Ist: PKW Anzahl pro 1000 EW am Gemeindegebiet
2021 637 661 (Daten Statistik Austria)
2022 621 655 Soll: NO Durchschnitt
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Indikator: Anteil neu zugelassene mehrspurige E-KFZ (rein batteriegetrieben) [%]
MaBnahmen: 4.5.2 Vorbildliche Mobilitatsstandards
Grafik: 60,0
50,0 /
40,0 /
X 30,0 —0—|st
20,0 / / —e—5oll
10,0
0,0 n T T T T T T T T 1
©
Werte: Jahr Ist Soll Indikator Beschreibung
2019 1.4 3 Anteil neu zugelassener mehrspuriger e-KFZ (nur rein batterie-
2020 47 6 betriebene Fahrzeuge M1, N1, L7e) an allen neuzugelassen KFZ in %
2021 1.1 11 Ist: Anteil e-KFZ am Gemeindegebiet
2022 25,5 14 (Daten Statistik Austria)
2030 50 Soll: NO Durchschnitt (2030: Gemeinde Klimaziel fur Mobilitat)
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Indikator: Energieberatungen fiir Haushalte pro 1000 EW [Anzahl/1000 EW]
MaBnahmen: 6.5.1 Beratungsangebot Energie- und Klimaschutz und Okologie
Grafik: 14,0
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2017 2018 2019 2020 2021 2022
Werte: Jahr Ist Soll Indikator Beschreibung

2017 7,2 1,4
2018 6,4 1,5 Anzahl der jahrlichen Energieberatungen in Haushalten in
2019 7,8 2,6 Anzahl Beratungen pro 1000 Einwohner.
2020 0,9 2.4 Ist: Anzahl Beratungen pro 1000 EW am Gemeindegebiet
2021 4,0 4,5 (Daten EBNO)
2022 12,4 12 Soll: NO Durchschnitt
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Auditpotentiale 2023-2027
Stadtgemeinde Wieselburg

Die Stadtgmeinde Wieselburg hat beim Audit 2023 eeeee mit einer Bewertung von 78,8% erreicht.

Flr eine Verbesserung der Bewertung werden der Stadtgemeinde Wieselburg fiir die ndchste Auditperiode
folgende MalRnahmen laut e5-MalRnahmenkatalog empfohlen.

e5-Betreuer: Johann Wagner, NO Energie- und Umweltagentur GmbH (eNu)
Mobil: +43 676 836 88 309
Mail: johann.wagner@enu.at

Erstellt am: 29.08.2023

Kofinanziert von der
Europaischen Union
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Titel

MalBnahmenbeschreibung

EMT MaBBnahme

Klimaneutralitdt 2040

Strategie, Meilensteine, Ziele und Nicht-
Ziele, Abgrenzung

1.1.1 Energie- und Klimaziele

Bauvorschriften zur Erreichung der gesetzten Ziele im
Klimaschutz und Klimawandelanpassung

Bebauungsplan/Bauordnung mit Vorschriften
zu Energie, Klima, Mobilitat

1.3.1 Bau- und
Raumordnungsrechtliche
Vorschriften

erneuerbare Warme - Erdgas Kindergarten Handel Mazettiweg
eliminieren

gemeindeeigene Gebdude und Anlagen mit
Warme aus erneuerbaren Energiequellen
versorgen

2.2.1 Erneuerbare Energie - Warme

erneuerbare Warme - Erdgas Musikschule eliminieren

gemeindeeigene Gebaude und Anlagen mit
Warme aus erneuerbaren Energiequellen
versorgen

2.2.1 Erneuerbare Energie - Warme

Strom mit Umweltzeichen fiir gemeindeeigene Objekte

Griiner Strom mit dem Osterreichischen
Umweltzeichen ist garantiert frei von
Atomstrom und Strom aus fossilen Quellen
wie Kohle, Gas oder Ol. Zudem verpflichten
sich die Zeichennutzer, in neue Anlagen zur
Gewinnung von Strom aus Sonne, Wind,
Biomasse und Kleinwasserkraft zu
investieren.

2.2.2 Erneuerbare Energie -
Elektrizitat

PV Anlagen auf allen Gemeindegebauden

Errichtung von PV Anlagen auf ost-, slid- und
westseitigen Dachern sowie Uberlegungen
zu PV Fassaden

2.2.2 Erneuerbare Energie -
Elektrizitat

Raus aus dem Ol im Gemeindegebiet

Olheizungen auf erneuerbare Heizsysteme
umstellen, Ziel It. NO Klimaziele fir
Gemeinden minus 70% gegenlber 2020
(2030)

3.3.2 Warme und Kalte aus
erneuerbaren Energiequellen auf
dem Gemeindegebiet

Raus aus Erdgas im Gemeindegebiet

__% der Gasheizungen jahrlich auf
erneuerbare Heizsysteme umstellen

3.3.2 Warme und Kalte aus
erneuerbaren Energiequellen auf
dem Gemeindegebiet

Kofinanziert von der
Europaischen Union
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Titel

MaRnahmenbeschreibung

EMT MaRnahme

bewusster Umgang mit Trinkwasser - OA

Refill Austria, Teilnahme Trinkwassertag,
Wasserbar,....

3.4.1 Wasserversorgung und
—bewirtschaftung

Verkehrsberuhigung, Begegnungszone Zentrum

4.2.2 Attraktivieren der
offentlichen Verkehrsflachen und
Platze

Tempo 30 flachendeckend

flaichendeckend im gesamten
Siedlungsgebiet auf allen GemeindestralRen
umsetzen

4.2.2 Attraktivieren der
offentlichen Verkehrsflachen und
Platze

Fusswegenetz weiter ausbauen

Prinzip der kurzen Wege, Gehsteige
verbreitern, Barrierefreiheit, Wegeleitsystem
far FuRgangerinnen, ...

4.3.1 FuBwegenetz

wichtigen Fahrradzielpunkten und
Umsteigeknoten

Radwegeausbau Lange der ausgeschilderten oder markierten [4.3.2 Radwegenetz und
Radfahranlagen Infrastruktur

Fahrrad-Abstellanlagen bei wichtigen Fahrradzielpunkten und [qualitativ hochwertige Abstellanlagen in 4.3.2 Radwegenetz und

Umsteigeknoten ausreichender Anzahl, insbesondere bei Infrastruktur

OV Angebot ausweiten

Engagement intensivieren um Anbindung zu
verbessern

4.4.1 Qualitat des OV-Angebots

attraktive Mobilitatsangebote zur Verringerung MIV

weitere unterstiitzende MaRnahmen, die zur
Reduktion des motorisierten
Individualverkehrs fihren (Indikator
angemeldete Personenwagen pro 1000 EW),
z.B. Bikesharing im o6ffentlichen Raum,
Verleih-Modelle, Kombination
unterschiedlichster Verkehrsmittel

4.4.2 Kombinierte Mobilitat

Kindergarten und Schulen - qualitatsgesicherte
Programme/Zertifizierungen

Beitritt von Schulen und Kindergarten zu
Klimabuindnis, OKOLOG, Umweltzeichen,
Naturpark, 0.a., Durchfliihrung von grofRen
Aktionen und Schulschwerpunkten

6.2.5 Schulen, Kindergarten

Kofinanziert von der
Europaischen Union
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Titel MaRnahmenbeschreibung EMT MaRnahme
Klimaschutz in Industrie, Gewerbe, Dienstleistungen und # Beitritt zu Klimabundnis 6.3.1 Klimaschutz in Industrie,
Tourismus - qualitatsgesichtere Programme # qualitatsgesicherte Programme, z.B. EMAS, [Gewerbe, Dienstleistungen und
Umweltzeichen, Zielvereinbarung mit Tourismus
Gemeinde

# Regelmalige Gesprache, Stammtische, ..
# Verbindliche MaRnahmen festlegen, z.B.
WarmeschutzmalRnahmen,
Heizungsumstellung, PV- bzw. Solaranlagen,
Flotten-Umstellung, Zuschuss OV fiir
Mitarbeiterinnen, Pendlerbus

Bevolkerung einbinden (Beteiligungen, Befragungen, Bevolkerung in Entscheidungsprozesse 6.4.1 Arbeitsgruppen, Partizipation
Arbeitsgruppen) involvieren, Arbeitsgruppen bilden, die
Projekte initiieren, begleiten und
durchfiihren
Sensibilisierung und Motivation der Bevolkerung fiir e5 mindestens 3 Veranstaltungen / Aktionen/ |6.4.2 Bevolkerung
Programm Initiativen pro Jahr fir die Bevolkerung im

Bereich Klimaschutz, Energie, Umweltschutz,
nachhaltige Mobilitdt und Klimaanpassung

Kofinanziert von der
Européischen Union Seite 4von 5
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Impressum

Das Berichtstool EBN wurde vom Amt der NO Landesregierung, Abt. Umwelt- und Energiewirtschaft
(RU3) zur Verfiigung gestellt und in Zusammenarbeit mit der Energie- und Umweltagentur NO
entwickelt. Das Berichtstool EBN kann von der/dem Energiebeauftragten genutzt werden, um den
Jahresenergiebericht gemal NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012) zu erstellen.

Datum: 20.07.2023
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Vorwort

Sehr geehrte Mitglieder des Gemeinderates!

Das NO Energieeffizienzgesetz 2012 (NO EEG 2012, LGBL Nr. 7830-0) sieht unter anderem
die Installierung eines Energiebeauftragten flir Gemeindegebaude als auch die regelmalige
Fuhrung der Energiebuchhaltung fir Gemeindegebaude sowie einmal jahrlich die Erstellung
und Darlegung eines Gemeinde-Energie-Berichts vor.

Mit gegenstandlichem Bericht komme ich den genannten gesetzlichen Verpflichtungen als
Energiebeauftragte/r der Gemeinde Wieselburg nach.

Fur die FUhrung der Energiebuchhaltung wird das Online-Energiebuchhaltungs-Tool SIEMENS
Energy Monitoring & Control Solution genutzt, welches den Gemeinden seitens des Landes
Niederoésterreich zur kostenlosen Nutzung zur Verfligung gestellt wird.

4 Datum: 20.07.2023



Gemeinde-Energie-Bericht 2022, Wieselburg

1. Objektlibersicht

Zu Beginn des Gemeinde-Energie-Berichtes wird ein Uberblick Uber die erfassten Objekte in der
Energiebuchhaltung gegeben. Hierbei werden in tabellarischer Form die Energieverbrauche gelistet.
Ebenso ersichtlich ist der anonymisierte landesweite Vergleich (Benchmark) mit anderen Gebauden
derselben Nutzungskategorie (siehe Spalte LS & LW). Dazu wird der Energieverbrauch in kWh/(m?*a)
als Vergleichswert herangezogen und durch die Kategorien von A bis G ausgedriickt, wobei A die beste
und G die schlechteste Kategorie darstellt.

Auf den folgenden Seiten des Gemeinde-Energie-Berichtes wird eine Zusammenfassung des gesamten
Gemeinde-Energieverbrauchs dargestellt und eine Empfehlung der/des Energiebeauftragten
ausgesprochen. Anschlielend wird fir jedes Gebaude eine Detailauswertung vorgenommen.

LEGENDE:

Flache [m?]: Brutto-Grundflache des Gebaudes

Warme [kWh]: Warmeverbrauch im Berichtsjahr

Strom [kWh]: Stromverbrauch im Berichtsjahr

Wasser [m?]: Wasserverbrauch im Berichtsjahr

CO2 [kg]: CO2-Emissionen aus dem Energieverbrauch im Berichtsjahr

LS: Labelling Strom; zeigt den Stromverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen anderen
Gebauden gleicher Nutzung in NO

LW: Labelling Warme; zeigt den Warmeverbrauch des betreffenden Gebaudes in Relation zu allen
anderen Gebauden gleicher Nutzung in NO

1.1 Gebaude

Nutzung Gebaude Flache | Warme Strom |Wasser | CO2 (kg) | LW | LS
(kWh) (kWh) (m3)
Bauhof(BH) Wirtschaftshof 794 46.179 18.123 897 0 C
Feuerwehr(FF) FF Haus TFZ 1.542 57.853 40.346 0 17.369 E
Gemeindeamt(GA) Rathaus 1.290| 101.343 20.340 101 6.732] € | C
Kindergarten(KG) Kindergarten Breiteneicherstr. 1.060 75.691 12.336 205 1417} € | €
Kindergarten(KG) Kindergarten Handel Mazettiweg 1.142 88.050 17.166 238 22135 € | C
Kulturbauten(KU) Museum 113 0 26.146 0 3.621| kA
Schule-Musikschule(MS) Musikschule 1.346| 119.208] 25.126 69] 30140 o | D |
(S’\(l:ltw/ll;le—Neue Mittelschule Neue Mittelschule 5307| 276519 24141 384 7.795 c
Schule-Volksschule(VS) Volksschule 5.142| 240.325 48.083 616 15.915
Sonderbauten(SON) Aufbahrungshalle 161 0 1.190 0 0 m
Sonderbauten(SON) Freibad / Sauna 1.078] 494.720| 377.334] 21.149| 124.898
18.975|1.499.979| 610.330| 23.658| 230.024
1.2 Anlagen
Anlage Waéarme Strom Wasser | CO2 (kg)
(kKWh) (kWh) (m3)
Brunnen 1 0 91.022 0 0
Brunnen 2 0 62.649 0 20.737
Brunnen 3 0 97.032 0 31.592
Strallenbeleuchtung (Bericht) 0 286.965 0 0
0 537.667 0 52.329
1.3 Energieproduktionsanlagen
Anlage Warme (kWh) Strom (kWh)
PV-Anlagen 0 104.696
0 104.696

1.4 Fuhrparke

IE Datum: 20.07.2023
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Fuhrpark Bau- | Diesel | Benzin | Elektro |andere Diesel Benzin Strom (kWh)| andere
jahr (#) (#) (#) (#) (kWh) (kWh) (kWh)
e-Golf SB-446EX 2017 0 0 1 0 0 0 1.872 0
e-Mega M10 Elektro SB-545ES 2015 0 0 1 0 0 0 1.432 0
e-Nissan e-NV200 (K-Bus) SB-705FF 2020 0 0 1 0 0 0 9.326 0
e-Opel Vivaro SB-402FA 2021 0 0 1 0 0 0 1.725 0
e-Peugeot Partner Elektro SB-476EG 2016 0 0 1 0 0 0 1.921 0
e-Renault Kangoo Express Z.E.
(Wasserwerk) SB-445EX 2017 0 0 1 0 0 0 1422 0
e-Renault Kangoo Express Z.E. SB-
668FC 2019 0 0 1 0 0 0 2.484 0
Hako Citymaster 2000-Kehrmaschine
SB-297EE 2014 1 0 0 0 20.108 0 0 0
Hako Citymaster 600 SB-845ET 2020 1 0 0 0 3.964 0 0 0
Lindner-Unitrac SB-275EZ 2018 1 0 0 0 23.970
LKW MAN (N3G)-TGS SB-549FB 2018 1 0 0 0 38.603
LKW-Multicar, M30, FCK 34-4 SB-
365DY 2009 1 0 0 0 14.823 0 0 0]
VW Pritsche/Transporter SB-751AP 2018 1 0 0 0 15.212 0 0 0]
6 0 7 0| 116.680 0 20.182

6 Datum: 20.07.2023
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2. Gemeindezusammenfassung

2.1 Energieverbrauch der Gemeinde

Innerhalb der im EMC verwalteten 6ffentlichen Gebaude, Anlagen und Fuhrparke der Gemeinde
Wieselburg wurden im Jahr 2022 insgesamt 2.784.838 kWh Energie bendtigt. Davon wurden 76% flr
Gebaude, 19% fiir den Betrieb der gemeindeeigenen Anlagen und 5% fir die Fuhrparke bendétigt.

Verteilung Energie der Gemeinde Gesamtenergieverbrauch
I Gebaude 3000 -
I Anlagen
I Fuhrparke 2500 1

2000

1500

(MWh)

1000

500 -

2018 2019 2020 2021 2022

Der Energieverbrauch innerhalb der Gebaude, Anlagen und Fuhrparke setzt sich wie folgt zusammen:

Gebdude Anlagen

B Warme B Warme
I Strom I Strom

Fuhrparke

I Strom
I Diesel

7 Datum: 20.07.2023
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2.2 Entwicklung des Energieverbrauchs

Als Veranderungen im Jahr 2022 gegenuber 2021 ergeben sich: Gesamtenergieverbrauch (Gebaude,
Anlagen, Fuhrpark) 5,56 %, Warme 2,96 % bzw Warme (HGT-bereinigt) 17,23 %, Strom 12,01 %,

Kraftstoffe -12,52 %

Gebdude
Entwicklung Stromverbrauch Gebaude Entwicklung Warmeverbrauch Gebaude
800+ 2000 -
1621
1516 1457 1500
600 1500 -
< <
2 400 2 1000 |
e e
200 500
0 0
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

kWh  531.748 530.392 394.956  434.694 610.330 kWh 1.620.768 1.516.225 1.267.589 1.456.786 1.499.979

Anlagen
Entwicklung Stromverbrauch Anlagen

600 - 556 538

502 502

400 -

(MWh)

200 1

2018 2019 2020 2021 2022

kWh  556.033 502.323 501.706 590.208  537.667

Fuhrparke Erneuerbare Energie
Entwicklung Fuhrparke Anteil erneuerbarer Warme
200 - [ erneuerbar  [] nicht erneuerbar
150 -
- 1500
L
= 100 =
= < 1000
e
501 500 -
710
326 289 334 265
0 0
2018 2019 2020 2021 2022 2018 2019 2020 2021 2022

kWh 68.061 117.852 130.504  156.446 136.862

Datum: 20.07.2023
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2.3 Verteilung des Energieverbrauchs

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich zwischen den einzelnen
Gebaude-Nutzungsarten folgendermafien:

Gebaude
) v Bauhof(BH) 18.123 kWh
Verteilung Stromverbrauch Geb&dude
Feuerwehr(FF) 40.346 kWh

[ BH Gemeindeamt(GA) 20.340 kWh
C_1FF Kindergarten(KG) 29.502 KWh
I GA
B <G Kulturbauten(KU) 26.146 kWh
KU Schule-Musikschule(MS) 25.126 kWh
. S Schule-Neue Mittelschul 24.141 KWh
|:|NM chule-Neue Mittelschule .
B Vs Schule-Volksschule(VS) 48.083 kWh
[ SON Sonderbauten(SON) 378.524 kWh

) v v Bauhof(BH) 46.179 kWh

Verteilung Warmeverbrauch Gebaude
Feuerwehr(FF) 57.853 kWh

[ BH Gemeindeamt(GA) 101.343 kWh
E g’; Kindergarten(KG) 163.741 kWh
Il KG Kulturbauten(KU) 0 kWh
I KU Schule-Musikschule(MS) ~ 119.298 kWh
. VS Schule-Neue Mittelschule =~ 276.519 kWh
] NM chule-Neue Mittelschule 76.519
B Vs Schule-Volksschule(VS) 240.325 kWh
Bl SON Sonderbauten(SON) 494.720 kWh

Anlagen

Strafenbeleuchtung(SB) 286.965 kWh

Verteilung Stromverbrauch Anlagen Wasserversorgungsaniag | 250.702 KWh

[ sB
cwy

46,6 %

9 Datum: 20.07.2023
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2.4 Emissionen, erneuerbare Energie

Die CO2 Emissionen beliefen sich auf 333.806 kg, wobei 19% auf die Warmeversorgung, 69% auf die
Stromversorgung und 11% auf den Fuhrpark zurtckzufiihren sind.

Emissionen

CO2-Emissionen

B Warme

I Strom
0 Treibstoff

Erneuerbare Energie

Anteil erneuerbarer Warme

[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

2000 -
1500 |
=
< 10004
2
500
710
326 289 334 265
0

2018 2019 2020 2021 2022

Produzierte 6kologische Energie

®

(MWh)

(MWh)

kWh

500

400 -

300

200

100 -

800 4

600

400 -

200

160+
140
120
100
80
601
40
20

148.766

CO2-Emissionen

[ Treibstoff [ Strom [EE Warme

2022

2018 2019 2020 2021

Anteil erneuerbarer Strom

[ erneuerbar  [] nicht erneuerbar

125 | | 125 '91 99 130

2018 2019 2020 2021 2022

Entwicklung Stromproduktion

149 141

138

124

2022

2018 2019 2020 2021

141.459 137.520) 123.979  104.696

Datum: 20.07.2023
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2.5 Verteilung auf Energietrager

Der Gebaude-Energieverbrauch fir Strom und Warme verteilt sich auf die einzelnen Energietrager

folgendermalien:
Gebaude
. ” Okostrom
Energietrager Strom Geb&dude . ,
O-Strommix
I Okostrom
1 O-Strommix
88,5 %
. . o o Biomasse-
Energietrager Warme Gebéude Nahwarme
Erdgas

[ Biomasse-Nahwarme

[ Erdgas Fossile Warme
[ Fossile Warme Hackgut
I Hackgut
[ Pellets Pellets
Anlagen
. Okostrom
Verteilung Stromverbrauch Anlagen . ,
O-Strommix

I Okostrom
1 O-Strommix

54,4 %

70.351 kWh
539.979 kWh

516.844 kWh

207.348 kWh

57.853 kWh
101.343 kWh
616.590 kWh

132.282 kWh
158.094 kWh

Datum: 20.07.2023
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3. Interpretation der Daten durch den/die Energiebeauftragte/n

Die gemeindeeigenen Gebaude der Stadtgemeinde Wieselburg werden zu einem grof3en Teil mit
erneuerbarer Energie beheizt. Der Kindergarten 2 "Handel-Mazzetti-Weg" die Musikschule und das
Museum im Marktschloss werden noch mit Gas beheizt. Derzeit gibt es intensive Gesprache mit der Fa.
Wibeba bezuglich der Errichtung eines Nahwarmenetzes. An dieses mdgliche Netzt konnten alle
restlichen Gemeindegebaude angeschlossen werden.

Im Gemeindefuhrpark gibt es bereits 6 Elektrofahrzeuge. Die Akzeptanz bei den Mitarbeitern ist bereits
vorhanden.

Die PV Anlagen bei den Gemeindegebauden (derzeit rd. 136kWp) erzeugen die berechnete Leistung.
Die nachgefuhrten Anlagen beim Brunnen 2 sind sehr wartungsanfallig und wurden daher in einer
optimalen Lage fixiert.

1 Datum: 20.07.2023
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4. Empfehlungen durch den/die Energiebeauftragte/n

Wenn es zu einem Ausbau eines Nahwarmenetzes in Teilen von Wieselburg kommt, sollen alle noch
Gas versorgten Gemeindebauten an dieses Netz angeschlossen werden.

Fir gemeindeeigene Neubauten soll der klimaaktiv-Gold Standard angestrebt werden.

Sobald es auch fur die LKW-Klasse winterdiensttaugliche Fahrzeuge gibt, sollen auch Diese auf E-
Antrieb umgestellt werden.

Samtliche "PV-tauglichen" Dacher (Volk.-u. Mittelschule, Stocksporthalle, Haus des Sports, usw.) in
Wieselburg sollen schnellstmdglich mit PV-Anlagen versehen werden.

PV-Module sollen ausschlieRlich auf Dachern und Fassaden montiert werden. Auf nachgefihrte
Anlagen und Freiflachenverbauungen soll verzichtet werden.

Die StraRenbeleuchtung soll auf 100% LED umgestellt werden. Hier sollen intelligente Steuerungen, mit
der Moglichkeit der Nachtabsenkung, zur Ausfiihrung gelangen.

13 Datum: 20.07.2023
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